
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica 

 
 

   
 

  

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.lgs 7.3.2005, n. 82 recante il “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTO  l’art. 1, comma 449, legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della citata legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come 

modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

VISTA  la legge 31 dicembre 2009, n. 196, avente per oggetto “Legge di contabilità e 

finanza pubblica”;  

VISTO  l’art. 1, comma 512, legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

VISTO  il D.L. n. 1 del 9 gennaio 2020 recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del 

Ministero dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca”, 

convertito in legge con modificazioni con L. 5 marzo 2020 n. 12;  

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020, n. 166, 

con il quale è stato emanato il “Regolamento concernente la riorganizzazione 

del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione del 5 gennaio 2021, n. 6 con cui si 

individuano gli Uffici di livello dirigenziale non generale dell’Amministrazione 

centrale del Ministero dell’Istruzione; 

VISTO il DPCM del 28 gennaio 2022 con cui è attribuito all’ing. Davide D'Amico 

l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale della Direzione generale 

per i sistemi informativi e la statistica, registrato dalla Corte dei Conti il 9 

febbraio 2022, n. 262; 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica 

 
 

   
 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197 recante il “Bilancio di previsione dello Stato 

per l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 30 dicembre 2022 

recante la “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al 

bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e per il triennio 

2023 – 2025” e in particolare la tabella 7 allegata al medesimo decreto; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 29 del 17 febbraio 2023 con il quale il Ministro ha 

assegnato ai titolari dei Dipartimenti in cui si articola l’Amministrazione centrale 

le risorse finanziarie iscritte, per l’anno 2023, nello stato di previsione del 

Ministero dell’istruzione e del Merito e ha proceduto, contestualmente, alla 

determinazione dei limiti di spesa, per l’anno 2023, delle specifiche voci di 

bilancio interessate dalle norme di contenimento della spesa pubblica; 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 15 del 9 marzo 2023 con il quale vengono assegnate 

e affidate alle Direzioni Generali le risorse finanziarie iscritte in bilancio, in 

termini di competenza, residui e cassa e assegnate al Centro di Responsabilità n. 

4 “Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali” e in particolare 

le tabelle B e B1 di assegnazione alla Direzione generale per i sistemi informativi 

e la statistica; 

VISTO  il DDG n. 5 del 9 marzo 2023 con cui si delega al dirigente dell’Ufficio I della 

DGSIS, per l’esercizio finanziario 2023, l’esercizio dei poteri di spesa, in termini 

di competenza, residui e cassa, per i capitoli e piani gestionali assegnati alla 

Direzione; 

VISTO  il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 ed in particolare l’art. 50 co. 1 lett. b) che prevede 

che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 “…per affidamenti di 

importo inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici …”; 

VISTO l’art. 17 co. 1 del citato D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che recita: “Prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica 

 
 

   
 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte.” e il co. 2 che prevede: “In 

caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1individua l'oggetto, l'importo 

e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta,…” ;  

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’art. 3, co. 1, lett. 

d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura 

di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 

economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 

all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o 

speciali previsti dal medesimo codice”; 

VISTA la richiesta prot. n. 3656 del 6 settembre 2023 con cui il Dirigente dell’ufficio 

IV della DGSIS chiede di acquistare “N. 25 alimentatori Dell modello 

DA90PM170 e N. 40 mouse ottici cablati Dell.” al fine di poter riutilizzare le 

PdL presenti in magazzino; 

CONSIDERATO altresì, che la medesima richiesta riveste carattere di urgenza, in quanto l’Ufficio 

è impossibilitato, in mancanza dei beni richiesti, a dare riscontro alle numerose 

richieste di assegnazione di postazioni di lavoro al personale neoassunto; 

RAVVISATA pertanto l’esigenza di acquistare “N. 25 alimentatori Dell modello DA90PM170 

e N. 40 mouse ottici cablati Dell.” per far fronte alle necessità del Ministero e 

degli uffici territoriali; 

CONSIDERATO che da una verifica effettuata sul Mercato elettronico della pubblica 

amministrazione le convenzioni attualmente attive non offrono la possibilità di 

acquistare singolarmente i beni richiesti e pertanto risultano non idonee al 

soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell’amministrazione che è limitato 

all’acquisto dei soli mouse ed alimentatori; 

CONSIDERATO che i suddetti prodotti rientrano tra le categorie merceologiche rinvenibili sul 

Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip s.p.a. 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica 

 
 

   
 

RITENUTO necessario avviare una ricerca di mercato su MEPA confrontando almeno tre 

preventivi; 

CONSIDERATO che agli esiti della suddetta verifica sono stati individuati i materiali di consumo 

informatico richiesti venduti dalla soc. BSistemi spa - Partita IVA:02812710602 

– Viale Volsci 29 – Frosinone al prezzo unitario di € 38,50 gli alimentatori e € 

10,20 i mouse ottici; 

CONSIDERATO che il prezzo applicato è inferiore rispetto a quello applicato dalle società I&C, 

Zayron Srl, Infoteam e Gruppo Galagant Srl;  

CONSIDERATO che la società BSistemi spa nel corso degli ultimi 12 mesi non aveva effettuato 

forniture alla Direzione; 

RITENUTO pertanto di procedere all’acquisto mediante ordine diretto su Mepa il cui CIG è 

Z533C6482A 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

(Oggetto) 

Per i motivi indicati in premessa, ai sensi degli articoli 17 e 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 

si autorizza l’acquisto di n. 25 alimentatori modello Dell DA90PM170 al prezzo unitario di € 38,50 

e di n. 40 mouse ottici cablati Dell al prezzo unitario di € 10,20 + IVA per le esigenze 

dell’amministrazione mediante ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico della pubblica 

amministrazione con la società BSistemi Partita IVA:02812710602 - Viale Volsci 29 – Frosinone. 

Art. 2 

(Importo) 

L’importo totale dell’affidamento è pari ad € 1.370,50 Iva esclusa.  



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica 

 
 

   
 

Art. 3 

(Firma del contratto) 

Ai sensi dell’art. 15 del Dlgs. n. 36/2023 il dott. Piergiorgio Cosi è nominato Responsabile Unico del 

Progetto (RUP) e delegato alla firma del contratto. 

Il suddetto RUP è anche responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90. 

Il dott. Alessandro Luzzi è nominato direttore dell’esecuzione del contratto.  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

             Ing. Davide D’Amico 

 


		2023-09-08T12:53:34+0000
	D'AMICO DAVIDE


		2023-09-08T15:13:36+0200
	protocollo




